ordonnez à un cœur rebelle de sortir de l'abîme, de rentrer dans vos voies, et que vous créez en lui un cœur nouveau : ce chaos de crimes et de ténèbres que vous débrouillez par la force de votre parole, sur lequel vous répandez la lumière, et votre esprit saint qui y rétablit l'ordre de l'harmonie, annonce bien plus aux hommes votre toute-puissance, que l'ordre magnifique et lumineux de l'univers que vous fîtes sortir des ténèbres du premier chaos. A la vue d'un spectacle si nouveau, vous, qui doutez s'il y a au-dessus de nous un Etre suprême, dont la sagesse et la puissance font mouvoir tout ce vaste univers, allez dans son temple saint vous anéantir devant la terreur de sa majesté : mettez au pied de ses autels vos doutes insensés, ces fruits impies, non de vos réflexions, mais de vos crimes ; et confessez que votre incrédulité est plutôt un désir affreux qu'il n'y ait point de Dieu et de juste juge de vos désordres, qu'un doute réel et sérieux, s'il existe.

ψ. 3. *Vox Domini super aquas ; Deus majestatis intonuit : Dominus super aquas multas.*

ψ. 3. La voix du Seigneur a retenti sur les eaux ; le Dieu de majesté a tonné : le Seigneur s'est fait entendre sur une grande abondance d'eaux.

Oui, grand Dieu, ces torrents de larmes qui coulent de mes yeux annoncent votre présence divine dans mon ame ; mon cœur auparavant si sec, si aride, si dur ; ce rocher que vous avez frappé comme autrefois, et dont vous venez de faire sortir des eaux si salutaires et si abondantes, ne vous résiste plus : j'entends cette voix puissante qui ébranle les montagnes, cette voix qui tonne, qui frappe, qui éclaire, et qui ouvre les cieus sur un pécheur : qui commande aux nuées de verser sur lui leurs eaux bienfaisantes, et qui change le désert aride de son ame en une terre qui produit au centuple.

ψ. 4. *Vox Domini in virtute, vox Domini in magnificentiâ.*

ψ. 4. La voix du Seigneur est accompagnée de force : la voix du Seigneur est pleine de magnificence et d'éclat.

C'est cette voix, ô mon Dieu, qui dit, et tout est fait ; qui commande, et tout obéit, elle dont la force, l'éclat et la magnificence remplissent tout l'univers, et pénètrent les abîmes ; c'est elle seule qui a pu se faire entendre au fond de mon cœur. En vain les ministres envoyés de votre part m'avoient fait souvent entendre leur voix, en m'annonçant vos volontés saintes, et les malheurs que je me préparois par mes crimes : cette voix frappoit mes oreilles, et n'alloit pas jusqu'à mon cœur ; j'écoutois les vérités les plus terribles avec une insensibilité accompagnée d'un mépris impie ; mon orgueil ne trouvoit que de la foiblesse et de la petitesse d'esprit, dans le zèle respectable de ceux qui vouloient me retirer de mes

voies égarées ; je me faisois une supériorité de raison de l'excès même des désordres qui la dégradoient.

†. 5. *Vox Domini confregentis cedros, et confringet Dominus cedros Libani.*

5. C'est la voix du Seigneur qui brise les cèdres, car le Seigneur brisera les cèdres du Liban.

Mais votre voix, ô mon Dieu, cette voix qui abat toute hauteur qui veut s'élever contre votre doctrine sainte : cette voix qui renverse les cèdres du Liban, et ces cœurs orgueilleux qui veulent porter jusqu'au-dessus des nuées et dans le secret des cieux, leur raison superbe et leurs vaines réflexions : cette voix a terrassé mon orgueil et humilié ma foible raison, m'en a fait sentir la folie et l'insuffisance, et ne m'a laissé que la honte d'avoir été assez téméraire pour prétendre approfondir vos conseils incompréhensibles, et les mystères les plus relevés de la foi ; moi qui ne me connoissois pas moi-même, ni les effets les plus communs et les plus journaliers de la nature.

†. 6. *Et comminuet eas tanquam vitulum Libani : et dilectus quemadmodum filius unicornium.*

†. 6. Il les brisera et les mettra en pièces aussi facilement que si c'étoient de jeunes taureaux du Liban, ou les petits des licornes chéris de leurs mères.

Aussi, grand Dieu, abattu devant votre majesté redoutable, loin de porter des regards curieux jusque dans les ténèbres respectables qui environnent votre trône, je me suis trouvé devant vous comme une bête sans raison, m'étant livré comme elle à toute la bassesse de mes penchans ; n'ayant jamais fait aucun usage des facultés spirituelles dont vous aviez embelli mon ame ; n'ayant vécu que pour mon corps, comme si le corps avoit été tout mon être ; et ne me restant plus rien qui ne me confondit avec les bêtes, que le crime d'avoir avili et abruti tout ce qui devoit me distinguer d'elles.

†. 7. *Vox Domini intercidentis flammam ignis ; vox Domini concutientis desertum : et commovebit Dominus desertum Cadés.*

†. 7. C'est la voix du Seigneur qui divise les flammes et les feux qui sortent des nuées ; c'est la voix du Seigneur qui ébranle le désert : il fera trembler le désert de Cadés.

Oui, grand Dieu, c'est votre voix seule qui a pu percer l'abîme où mes désordres m'avoient précipité, et lancer dans mon cœur les premières étincelles de ce feu divin, qui l'a purifié de ses souillures ; c'est cette voix seule qui m'est venu chercher, et abattre à vos pieds dans le désert affreux, où, comme un autre prodige, je vis étoigné de vous. J'avois eu beau vous fuir, et chercher un asile